
Протокол № 2 

 

заседания комитета Саратовской областной Думы  

по образованию и культуре  

 

от «19» октября 2022 года 

  

 

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета по 

образованию и культуре Саратовской областной Думы. 

 

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,      

Бакал Н.Е., Буланов Д.А.,  Еремин А.В., Земсков В.М., Литневская Ю.М., 

Медведева С.А., Стифорова Е.Ю., Ткачева Г.М., Есипов В.Е., Пьяных Д.С.  

 

Приглашенные: 
 

Гусев 

Иван Анатольевич 

- старший помощник Прокурора 

Саратовской области по взаимодействию с 

представительными (законодательными) и 

исполнительными органами области; 
 

Меркулов  

Игорь Валентинович 

- заместитель министра финансов 

Саратовской области; 
 

Орлов  

Михаил Игоревич 
 

- заместитель Председателя Правительства 

Саратовской области – министр 

образования; 

Погорелова 

Нина Дмитриевна 

- начальник отдела правового обеспечения 

деятельности Саратовской областной 

Думы; 

Румянцева 

Елена Алексеевна 

- консультант отдела правового 

обеспечения деятельности Саратовской 

областной Думы; 

 

Шошина 

Елена Владимировна 

- заместитель начальника правового 

управления Правительства Саратовской 

области – начальник отдела 

законопроектных работ; 
 

Яровой 

Роман Вячеславович 

 

- руководитель представительства 

Губернатора области и Правительства 

области в органах власти. 
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Председательствующий предложил принять проект повестки дня 

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и 

культуре за основу. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил включить в проект повестки дня 

заседания вопрос «О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской 

областной Думы Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой 

Саратовской областной Думы государственного автономного учреждения 

культуры «Саратовская областная филармония имени А.Шнитке» и 

рассмотреть его после 4 вопроса основной повестки дня заседания комитета. 
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.  

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

Повестка дня: 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11016 «О внесении 

изменения в Закон Саратовской области «Об образовании в Саратовской 

области» (доклад Михаила Игоревича Орлова, заместителя Председателя 

Правительства Саратовской области – министра образования Саратовской 

области). 

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Колесниковой И.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Осиповой Нины Алексеевны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

3. О рассмотрении ходатайства Муниципального Собрания Советского 

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной 

грамотой Саратовской областной Думы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средняя общеобразовательная школа 

№1                  р.п. Степное Советского района Саратовской области 

(информация Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре). 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Корнеева А.В. (в период исполнения полномочий депутата Саратовской 

областной Думы) о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы муниципального общеобразовательного учреждения – Лицей г. 

Маркса Саратовской области (информация Александра Андреевича 
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Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы по 

образованию и культуре). 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы государственного автономного учреждения культуры «Саратовская 

областная филармония имени А.Шнитке» (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

6. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по 

образованию и культуре на IV квартал 2022 года (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

7. Разное. 

 

 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11016                                 

«О внесении изменения в Закон Саратовской области                                         

«Об образовании в Саратовской области» 

(Орлов М.И.) 

 

Выступили: Блатман А.А., Литневская Ю.М., Ткачева Г.М., Медведева С.А., 

Яровой Р.В. 

 

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11016 «О внесении 

изменения в Закон Саратовской области «Об образовании в Саратовской 

области», внесенный Губернатором Саратовской области, комитет 

Р Е Ш И Л :  

Внести проект закона Саратовской области № 7-11016 «О внесении 

изменения в Закон Саратовской области «Об образовании в Саратовской 

области» на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия 

в первом и во втором чтениях. 
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

2.  О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Колесниковой И.В. о награждении Почетной грамотой 

Саратовской областной Думы Осиповой Нины Алексеевны 

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Колесниковой И.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Осиповой Нины Алексеевны, комитет 

Р Е Ш И Л :  
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1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Колесниковой И.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы за достижение высоких показателей в образовании 

Осиповой Нины Алексеевны (в период работы директором муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа села Вязьмино Петровского района 

Саратовской области»). 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

3. О рассмотрении ходатайства Муниципального Собрания 

Советского муниципального района Саратовской области о 

награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – 

средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Степное Советского района                                  

Саратовской области  

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство Муниципального Собрания Советского 

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной 

грамотой Саратовской областной Думы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средняя общеобразовательная школа 

№1 р.п. Степное Советского района Саратовской области, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство Муниципального Собрания Советского 

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной 

грамотой Саратовской областной Думы за достижение высоких показателей 

в воспитании и образовании муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средняя общеобразовательная школа 

№1 р.п. Степное Советского района Саратовской области. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Корнеева А.В. (в период исполнения полномочий депутата 

Саратовской областной Думы) о награждении Почетной грамотой 

Саратовской областной Думы муниципального общеобразовательного            

учреждения – Лицей г. Маркса Саратовской области 

(Блатман А.А.) 
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Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Корнеева А.В. (в период исполнения полномочий депутата Саратовской 

областной Думы) о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы муниципального общеобразовательного учреждения – Лицей г. 

Маркса Саратовской области, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Корнеева А.В. (в период исполнения полномочий депутата Саратовской 

областной Думы) о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в воспитании и образовании 

муниципального общеобразовательного учреждения – Лицей г. Маркса 

Саратовской области. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы государственного автономного учреждения культуры 

«Саратовская областная филармония имени А.Шнитке»  

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы государственного автономного учреждения культуры «Саратовская 

областная филармония имени А.Шнитке», комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в культуре государственного 

автономного учреждения культуры «Саратовская областная филармония 

имени А.Шнитке». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

6. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по 

образованию и культуре на IV квартал 2022 года  

(Блатман А.А.) 

 

Рассмотрев план работы комитета Саратовской областной Думы по 

образованию и культуре на IV квартал 2022 года, комитет  
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Р Е Ш И Л :  

Согласиться с планом работы комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре на IV квартал 2022 года. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

7. Разное  

 

Вопросов и информации от присутствующих на заседании комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре не поступило. 

 

 

Председатель комитета 

Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре                                                         А.А.Блатман 

 

 

 

 


